
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 9

PORTARIA N.° 712/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 3/3 a 1º/4/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 13/1 a 11/2/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 713/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7299/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 14/1/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/PGJ, de 
22/11/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 715/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 19/12/2013, em 7/1 a 5/2/2014, para gozo no período 
de 8/1 a 6/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 717/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 718/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/
PGJ, de 22/11/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 719/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 1974/2014, em 17/1/2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 14/1 a 12/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 720/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
licença para tratamento de saúde, no dia 20/1/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 722/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/PGJ, de 
22/11/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça convocado à Procuradorias de Justiça 
Criminais SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7299/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 723/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, a contar de 7/1/2014, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 724/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício CEDPI nº 11/2014, de 
10/1/2014, protocolizado sob o nº 000037/112/2014, em 
13/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2014-MP/3ªPJDIAT, 
de 27/1/2014, de lavra do Promotor de Justiça Nélio Caetano 
Silva, 3º Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Deficiência e dos Idosos, e Acidentes de Trabalho da Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para, como representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, acompanhar a Assembléia Eletiva 
para o Biênio 2014/2016 do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa, no dia 30/1/2014, no auditório da Secretaria de 
Estado de Assistência Social.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 752/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 015/2014-MP/
CAOCível, de 24/1/2014, protocolizado sob o nº 3346/2014, em 
27/1/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 
para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
integrarem a Comissão Permanente de Monitoramento, Estudo 
e Assessoramento das Questões Ligadas à Grilagem do Estado 
do Pará.
II – REVOGAR a Portaria nº 2395/2013-MP/PGJ, de 24/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


